Theo một số sử liệu có căn cứ, thì An Thế Cao là vương tử nước An Tức (một
nước cổ thuộc vùng đất Ba Tư, phía tây bắc Ấn Độ hiện nay), là người đầu tiên
đến Trung Hoa truyền bá Phật giáo. Ngài tên Thanh, tự Thế Cao. Vì họ của Ngài
lấy theo tên nước, nên mới có các tên như An Thanh, An Hầu, An Thế Cao, về
sau được nhớ tới như một nhà dịch thuật và truyền giáo. Sư đến Lạc Dương vào
năm Kiến Hòa thứ hai (148) đời Hán Hoàn Đế, và ở lại đây cho đến giữa những
năm Kiến Ninh (168 - 172) đời Hán Linh Đế. Trong hơn 20 năm này, ông tổng
cộng đã dịch 30 bộ với 40 quyển kinh Phật.

Càng về sau này sự truyền bá tín ngưỡng Quán Âm Ấn Độ vào Trung Quốc ở
mỗi giai đoạn lịch sử đều dựa trên cơ sở dịch thuật kinh điển.